
RESOLUCIÓNNº 397

GENERAL PICO,13 de septiembre de 2023

VISTO:

El Expediente Nº 1283/2023, registro de Rectorado, caratulado: “Ayuda económica

para Cursos, Pasantías y Congresos - Conv. 2023”, y

CONSIDERANDO:

Que la UNLPam desarrolla políticas destinadas a la integración docencia -

investigación - extensión y vinculación.

Que el objetivo del Programa de Ayudas para Participación en Congresos, Cursos y

Pasantías es incentivar la investigación y promover la formación de recursos humanos

mediante la estimulación y el desarrollo de jóvenes docentes investigadores.

Que el programa está destinado a ayudar económicamente a docentes -

investigadores/as a fin de desarrollar y/o fortalecer el conocimiento de técnicas, la consulta

bibliográfica y/o el intercambio fructífero con otros/as académicos/as de similares

especialidades.

Que se pretende fomentar la actualización y la divulgación de resultados a través del

apoyo para la realización de pasantías, cursos y asistencia a congresos de las y los

docentes-investigadores/as de la UNLPam.

Que, en el presupuesto 2023 se ha fijado un monto total de PESOS DOS MILLONES

TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE CON 72/100

($2.361.837,72) para este financiamiento.

Que el Consejo de Investigación y Posgrado ha acordado financiar hasta VEINTE

postulaciones de PESOS CIENTO DIECIOCHO MIL NOVENTA Y UNO CON 88/100

($118.091,88) con posibilidades de redistribución por parte del mismo Consejo.

Que existen fondos para dicho programa.

Que corresponde al Consejo Superior decidir en cuestiones como ésta.

Que las Comisiones de Enseñanza e Investigación y Hacienda y Presupuesto del

Consejo Superior de la UNLPam emiten despacho conjunto en tal sentido el que, puesto a

consideración del Cuerpo, en Sesión Ordinaria del día de la fecha, resulta aprobado por

unanimidad.



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

POR ELLO,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la apertura y cierre de la Convocatoria del Programa de Ayuda

económica para Cursos, Pasantías y Congresos - Convocatoria 2023 desde el lunes 18 de

septiembre hasta el viernes 20 de octubre de 2023.

ARTÍCULO 2º: Aprobar las Bases y formularios de acuerdo a los Anexos I, II, III y IV de la

presente Resolución.

ARTÍCULO 3°: Establecer que el Consejo de Investigación y Posgrado de la UNLPam

evaluará las presentaciones y realizará el correspondiente Orden de mérito para el Programa

de Ayuda económica para Cursos, Pasantías y Congresos - Convocatoria 2023.

ARTÍCULO 4º: Imputar las erogaciones que demande el presente programa a la Fuente de

Financiamiento 11/16 – Programa 31 – Subprograma 41 – Actividad 04 – Inciso 5 por un total

de PESOS DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS TREINTA

Y SIETE CON 72/100 ($2.361.837,72) del presupuesto vigente de la UNLPam.

ARTÍCULO 5º: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de la Secretaría de

Investigación, de la Secretaría Económico Administrativa - Dirección de Contabilidad,

Departamento Presupuesto - y de la Prosecretaría de Comunicación Institucional a efectos de

su más amplia difusión. Cumplido, archívese.

Secretaría de Consejo Superior

y Relaciones Institucionales

Universidad Nacional de La Pampa

Presidencia

Consejo Superior

Universidad Nacional de La Pampa



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

ANEXO I

BASES

Programa de Ayudas para Participación en Cursos, Pasantías y Congresos

CONVOCATORIA 2023

1. Justificación

La producción científica de la Universidad requiere ser difundida a través de ámbitos

académicos específicos donde las y los investigadoras/es potencian sus avances en una

interacción dinámica con colegas de otros centros, tanto a nivel nacional como internacional.

Asimismo, las actividades de investigación requieren del contacto con otros centros, a fin de

desarrollar y/o fortalecer el conocimiento de técnicas, la consulta bibliográfica y/o el

intercambio fructífero con colegas de similares especialidades.

A través de este Programa, se promueve que las y los docentes asistan a seminarios y

pasantías para potenciar el desarrollo de sus estudios.

2. Descripción

Financiamiento de docentes de la UNLPam que, en el período que comprende desde el

01/09/2023 hasta el 31/05/2024, participen con exposiciones en eventos científicos, realicen

cursos o pasantías.

3. Condiciones de presentación

- Quien se postule debe ser docente de las Facultades de la UNLPam (condición

excluyente). No podrán presentarse docentes en uso de licencia.

- Las postulaciones se realizarán por correo electrónico a la Secretaría de

Investigación de Rectorado, a Lucía ÁLAMO IRIARTE: uaseccyt@unlpam.edu.ar

hasta las 12 h del día de cierre.

- La postulación debe contener:

1. Formulario Anexo (II, III o IV según corresponda), en carácter de declaración

jurada, con la firma-aval de la Unidad Académica correspondiente.

2. Comprobante en PDF con datos completos de la cuenta bancaria, emitido

por el banco (home banking), de la/el docente.

4. Criterios de selección y sistema de evaluación:

- El Consejo de Investigación y Posgrado de la UNLPam evaluará las presentaciones y

seleccionará una presentación por docente. Quienes presenten abstract/resumen con

otros docentes de la UNLPam deberán aclarar tal situación o serán excluidos de la

postulación.

- Se priorizará a las y los docentes que no posean título de posgrado ni que hayan

recibido financiamientos similares en los últimos años (no excluyente).

- Se desestimarán las presentaciones que no se realicen en tiempo y forma.



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

- En caso de actividades virtuales, se financiarán hasta el costo de

inscripción/matrícula o hasta el monto que fije el Consejo de Investigación y

Posgrado, el que sea menor.

5. Rendiciones y plazos de presentación

En un plazo no superior a los 30 días de finalizada la actividad, la/el responsable de ésta

deberá presentar o enviar a uaseccyt@unlpam.edu.ar el certificado de participación o

asistencia. Si por alguna causa, sea esta cual fuere, no pudo participar de la actividad, se

deberá reintegrar el subsidio recibido.

6. Total Programa: PESOS DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL

OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE CON 72/100 ($2.361.837,72).



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

ANEXO II

FORMULARIO

Programa de Ayudas para participación en Congresos

CONVOCATORIA 2023

SECCIÓN A. INFORMACIÓN PERSONAL
Recuerde que nos contactaremos con Ud. a través de

este medio. Si cambia de e-mail o Tel. debe informarlo.

 Apellidos, Nombres:      

 Domicilio Permanente:
     
(calle y nº, localidad, código postal, provincia, país)

 CUIL

 Contactos:

Teléfono

Particular:
     

Correo

electrónico      

Teléfono

Laboral:
      Teléfono Móvil:      

 Fecha de Nacimiento:

dd/mm/aaaa
       Género (opcional):

 Lugar de nacimiento:        Nacionalidad:      
 ¿Espera recibir otras fuentes de apoyo financiero? (clic para X) SI / NO

En caso afirmativo informe de qué entidad y qué montos aproximados      

 Indique la Facultad de pertenencia:

SECCIÓN B. INFORMACIÓN ACADÉMICA

B1. FORMACIÓN ACADÉMICA:

Título
Institución otorgante. Detalle nombre, país, institución y año de

otorgamiento.

1.      
2.      
3.      
B. 2. PUBLICACIONES: Mencione hasta 5 (cinco) de sus principales publicaciones, que considere

relevantes en relación a esta postulación. Utilice el formato convencional de referencia bibliográfica. Distinga



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

por tipo de publicación (X).

Publicación Libro

Capítul

o de

libro

Artículo en revista Otro tipo de

publicación.

Especifique.

Con

referato

Sin

referato

1.            
2.            
3.            
B. 3. PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS/CIENTÍFICOS Y CURSOS DE CAPACITACIÓN:

Mencione hasta 5 (cinco), que considere relevantes en relación con esta postulación. Distinga por tipo de

participación (X).

Nombre del evento/curso, fecha, lugar,

organización.

Integró Comité

Organizador
Expositor

Otro tipo de

participación.

Especifique

1.            
2.            
3.            
4.            
5.            

SECCIÓN C. DESEMPEÑO PROFESIONAL

C.1. CARGOS ACTUALES

Cargo ACTUAL Institución Antigüedad

1.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente     

2.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente

3.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente     

C.2. CARGOS ANTERIORES:

Cargo ANTERIOR Institución Antigüedad

1.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

2.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

3.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

C.3. OTROS ANTECEDENTES QUE DESEE AGREGAR (hasta tres)



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

SECCIÓN D. INFORMACIÓN DEL CONGRESO/JORNADA

D.1. Nombre de la actividad y organización      
D.2. Lugar de realización (ciudad y país)      
D.3. Modalidad del Congreso/Jornada (presencial o

virtual).

D.4. Monto de la matrícula

D.5. Tiene abstract/resumen aprobado? Si/no      

D.6. Presenta su contribución con otro/a docente de la

UNLPam si/no.

Recuerde que esta presentación es por docente.

     

D.7. Incluya el abstract/resumen a presentar (hasta 200 palabras)

     
D.8. Explique qué tipo de presentación prevé realizar en este congreso/jornada: póster, comunicación de

investigación, ponencia y/o conferencia:     

● Enviar a: Lucía Álamo Iriarte uaseccyt@unlpam.edu.ar

● Adjuntar: Comprobante de CBU emitido por la entidad bancaria (home banking)

EL PRESENTE FORMULARIO Y ANEXOS TIENEN CARÁCTER DE DECLARACIÓN JURADA

LUGAR Y

FECHA:

FIRMA POSTULANTE
ACLARACIÓN DE LA FIRMA

FIRMA Y SELLO DE AUTORIDAD FACULTAD

-DECANATO o Secretaría de Inv/CyT

ACLARACIÓN DE LA FIRMA

 

mailto:uaseccyt@unlpam.edu.ar


Corresponde ResoluciónN° 397/2023

ANEXO III

FORMULARIO

Programa de Ayudas para realización de Pasantías

SECCIÓN A. INFORMACIÓN PERSONAL
Recuerde que nos contactaremos con Ud. a través de

este medio. Si cambia de e-mail o Tel. debe informarlo.

 Apellidos, Nombres:      

 Domicilio Permanente:
     
(calle y nº, localidad, código postal, provincia, país)

 CUIL

Contactos:

Teléfono

Particular:
     

Correo

electrónico      

Teléfono

Laboral:
      Teléfono Móvil:      

 Fecha de Nacimiento:

dd/mm/aaaa
       Género (opcional):

 Lugar de nacimiento:        Nacionalidad:      
 ¿Espera recibir otras fuentes de apoyo financiero? (clic para X) SI / NO

En caso afirmativo informe de qué entidad y qué montos aproximados      

 Indique la Facultad de pertenencia:

SECCIÓN B. INFORMACIÓN ACADÉMICA

B1. FORMACIÓN ACADÉMICA:

Títulos de grado y

posgrado

Institución otorgante. Detalle nombre, país, institución y año de

otorgamiento.

1.      
2.      
3.      
B. 2. PUBLICACIONES: Mencione hasta 5 (cinco) de sus principales publicaciones, que considere

relevantes en relación a esta postulación. Utilice el formato convencional de referencia bibliográfica. Distinga

por tipo de publicación (X).



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

Publicación Libro
Capítulo

de libro

Artículo en revista Otro tipo de

publicación.

Especifique.

Con

referato

Sin

referato

1.            
2.            
3.            
B. 3. PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS/CIENTÍFICOS, PASANTÍAS Y CURSOS DE

CAPACITACIÓN: Mencione hasta 5 (cinco), que considere relevantes en relación con esta postulación.

Distinga el tipo de participación.

Nombre del evento/curso, fecha, lugar,

organización.

Integró Comité

Organizador
Expositor

Otro tipo de

participación.

Especifique

1.            
2.            
3.            
4.            
5.            

SECCIÓN C. DESEMPEÑO PROFESIONAL

C.1. CARGOS ACTUALES

Cargo ACTUAL Institución Antigüedad

1.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente     

2.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente

3.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente     

C.2. CARGOS ANTERIORES:

Cargo ANTERIOR Institución Antigüedad

1.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

2.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

3.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

C.3. OTROS ANTECEDENTES QUE DESEA AGREGAR (hasta tres)



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

SECCIÓN D. INFORMACIÓN DE LA PASANTÍA

D.1. Nombre de la actividad y organización      
D.2. Lugar de realización (ciudad y país)      
D.3. ¿Acredita contacto previo de la entidad donde

realizará la actividad? SI/NO
     

D.4. Explique las razones/motivaciones para participar

en esta pasantía y de qué manera mejorará su

formación y la docencia de grado y/o posgrado, la

investigación que lleva adelante y otras ventajas

institucionales y personales. (Hasta 150 palabras)

     

EL PRESENTE FORMULARIO Y ANEXOS TIENEN CARÁCTER DE DECLARACIÓN JURADA

LUGAR Y

FECHA:

FIRMA POSTULANTE ACLARACIÓN DE LA FIRMA

● Enviar a: Lucía ÁLAMO IRIARTE uaseccyt@unlpam.edu.ar

● Adjuntar: Comprobante de CBU emitido por la entidad bancaria (home banking)

FIRMA Y SELLO DE AUTORIDAD FACULTAD

-DECANATO o Secretaría de Inv/CyT

ACLARACIÓN DE LA FIRMA

mailto:uaseccyt@unlpam.edu.ar


Corresponde ResoluciónN° 397/2023

ANEXO IV

FORMULARIO

Programa de Ayudas para participación en Cursos - Fortalecimiento CyT-UNLPam

SECCIÓN A. INFORMACIÓN PERSONAL
Recuerde que nos contactaremos con Ud. a través de

este medio. Si cambia de e-mail o Tel. debe informarlo.

 Apellidos, Nombres:      

 Domicilio Permanente:
     
(calle y nº, localidad, código postal, provincia, país)

 Documento de Identidad:
Tipo:       Nº:      

 Contactos:
Teléfono

Particular:
     

Correo

electrónico      

Teléfono Laboral:       Teléfono Móvil:      
 Fecha de Nacimiento:

dd/mm/aaaa
       Género (opcional):

 Lugar de nacimiento:        Nacionalidad:      
 ¿Espera recibir otras fuentes de apoyo financiero? (clic para X) SI / NO

En caso afirmativo informe de qué entidad y qué montos aproximados      

 Indique la Facultad de pertenencia:

SECCIÓN B. INFORMACIÓN ACADÉMICA

B1. FORMACIÓN ACADÉMICA:

Título
Institución otorgante. Detalle nombre, país, institución y año de

otorgamiento.

1.      
2.      
3.      
B. 2. PUBLICACIONES: Mencione hasta 5 (cinco) de sus principales publicaciones, que considere

relevantes en relación a esta postulación. Utilice el formato convencional de referencia bibliográfica. Distinga

por tipo de publicación (X).



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

Publicación Libro

Capítul

o de

libro

Artículo en revista Otro tipo de

publicación.

Especifique.

Con

referato

Sin

referato

1.            
2.            
3.            
B. 3. PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS/CIENTÍFICOS Y CURSOS DE CAPACITACIÓN:

Mencione hasta 5 (cinco), que considere relevantes en relación con esta postulación. Distinga por tipo de

participación (X).

Nombre del evento/curso, fecha, lugar,

organización.

Integró Comité

Organizador
Expositor

Otro tipo de

participación.

Especifique

1.            
2.            
3.            
4.            
5.            

SECCIÓN C. DESEMPEÑO PROFESIONAL

C.1. CARGOS ACTUALES

Cargo ACTUAL Institución Antigüedad

1.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente     

2.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente

3.             Desde: mm/aaaa

Hasta: el presente     

C.2. CARGOS ANTERIORES:

Cargo ANTERIOR Institución Antigüedad

1.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

2.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

3.             Desde: mm/aaaa

Hasta: mm/aaaa

C.3. OTROS ANTECEDENTES QUE DESEA AGREGAR (hasta tres)



Corresponde ResoluciónN° 397/2023

SECCIÓN D. INFORMACIÓN DEL CURSO

D.1. Nombre de la actividad y organización      
D.2. Lugar de realización (ciudad y país)      

D.3. Explique cualquier otra información que desee.      
● Enviar a: Lucía ÁLAMO IRIARTE uaseccyt@unlpam.edu.ar

● Adjuntar: Comprobante de CBU emitido por la entidad bancaria (home banking)

mailto:uaseccyt@unlpam.edu.ar

		2023-09-15T11:52:44-0300
	PARODI Cristian Adrian


		2023-09-17T20:06:11-0300
	Daniel Mandrile




